Hoc tempore. In maximum civitatis nostrè tocusque maiestatis regie domini damnum, ex literis a magistratibus Mediolani emanatis monete precio diminute fuerunt, et super arengherium proclamate, ita ut non solum civitatibus, verum etiam Regi errario et introitibus obnoxium fuit. Nam cives et mercatores a negociis gerendis, defficiente moneta, cessavere.

Die dominico vigesimo suprascripti mensis novembris. In urbe mantuana, preparatis staziis pugnandi duello, de consensu tamen christianissimi regis Francorum et Marchionis mantuani, nobiles et magnanimi domini Nicolaus Sfondratus et Franciscus Golferamus cives Cremonè super equos potentes a levibus armis armati hora vigesima secunda istius diei, ex malignis inter se controversis, duello dimicaverunt. Per horam equales pugnando atlethe ipsi remanserunt, tandem, amborum ensibus et ira interfectis equis, Marchio mantuanus, probos videns et strenuos esse pugnatores, misericordia motus se illis interposuit pacemque, depositis odiis, rencoribus et armis, inter illos laudando fieri fècit et insimul deosculari, Dei ad gloriam.

Italie flumina per totum mensis novembris aquarum inundacione et nimbis de cèlo fluentibus vehementer creverunt, precipue rex fluorum Eridanus. Damnum ingentem in territorio cremonensi in segetibus \non solum/, verum etiam mantuano et ferariensi intulit. In agro veronensi et vicentino cumplures domoncule ^a aquarum impetu et diluio de montibus desendentibus coruerunt et prostrantur. Multi homines et animalia bruta perierunt. Adriacum mare Venetiis super plateam Sancti Marci per duo brachia ponti tempestate crevit, et ita crevit ut navicule desuper transfretabantur. Menium Brixie pars prope Garzetam aquarum impetu coruerunt. Pergamensi in agro itidem multa palacia et domus cecidere. Hèc profecto aque et nimbi fere per totam Italiam intollerabile damnum intulerunt. Ventura prodigia futuraque mala mortalibus ni peniteantur, quod Deus avertat pietate, denotant, utinam nobis indulgendo removeat et parcat^b.

Die martis penultimo iamdicti mensis novembris. De hoc seculo ad vitam meliorem apud Redemptorem fruendam egregius et sapiens i. u. doctor et eques dominus Io. Baptista Malumbra migravit. Et quia patriè suè Alcmènè protector fuit et alumnus, vir quoque religiosus, virtutibus prèditus et optime

a] +ob+ b] remove\at et parcat/

vite in Domino, igitur illius ad memoriam, patrie ornamentum, progeniei sue famam et honorem, epitaphium tenoris huiusmodi capias mi lector. En.

Vir bonus in patria iacet hic Malumbra Iohannes
Baptista, egregius doctor, eques sapidus.
Ad Venetos legata tulit, que pulchra Cremona
Iunxerat. Hèc multum grata fuere duci.
Protexit viduas gratis sub amore Tonantis
Atque inopes miseros prestitit auxilium.
Virtutes, prècepta Dei dillexit amando.
Post mortem meruit gaudia perpetua.
Mille et quingentis nonoque decemque sub annis,
Mense novembris erat nona vigena dies.

Die veneris secundo mensis decembris. De Frantia ad hanc urbem reverendus cardinalis Sancte Marie in Ponto, summi pontificis Leonis decimi orator, venit. Regie maiestatis Gallie ob amore et pro debito res publica nostra honorem condignum fecere. Oviam cives nostri complures ivere, asociando usque ad domum nobilium de la Faytate vicinie Sancti Vincentii habitacionem ibidem illi tradidere.

Istis temporibus ingens pestilentia et mortalis in Hispania, Gallia et inter Gottos et Suevos, Deo permitente, fuit. Multi et infeniti perierunt morbo rarique in provinciis illis effecti sunt. Si quis enim epidimiam mortalem vitare voluerit, duo ^a servanda sunt prècepta, videlicet: lunge ab ipsa fugeat et tarde revertatur; alterum cauciosem mandatum memorie tradat, precunctis Deum timeat, legis prècepta servet, \sepe confiteatur sui peccata cum penitencia lachrimosa/ et omnia illi sine timore bona adicientur a Domino redemptore, pestilenciam postremo non timebit.

Die dominico undecimo decembris. In loco Casanove de Oldofredis, hora vigesima secunda diei, sceleste unum inconveniens accidit. A quodam nuncupato Richardo de la Manaria sui familiare, nobilis dominus Io. Franciscus Lamus, quondam domini Iulii filius, fraude et dolo occiditur crudeliter. Nec de hiis contentus, more Turcorum, mala malis addendo, caput illius a busto tronchatum in carnerio alio exportavit. Res miseranda et oribilis dictu, a brutis animalibus nec perpetranda! Mortis causa an odio^b istius homicide, an pecunia ab aliis data pervenerit ignoratur, attamen in medio illud proverbiale adducam: Male viventibus impossibile est bene mori. Deus anime sue misereatur in paceque requiescat in Domino.

Die veneris sextodecimo antedicti menis decembris. Magnifice comunitati nostre a mondomino de Lautrech celeri calamo litere manu propria illius subscripte emanaverunt, quibus ad illum illico nonnulla conferendi secum gratia consultores urbis \nostre/ proficiscere monebat. Aggregato generali consilio super his suprascripta, timore an essent bone an male valde excogitavere. Multaque hinc inde sive bona sive mala ventilantes, consulte agendo, tandem sex oratores obtemperando elligerunt senatorumque de numero, quorum nomina sunt hec, videlicet egregii et sapientes i. u. doctores domini Iacobus Ponzonus, Antonius Trechus, Io. Franciscus Valvasorus dictus de Larianta, necnon magnificus comes Georgius Persicus, Io. Antonius Stanga et Cornelius de Meliis et etiam Ugolinum Regazolam canzelarium ellegerunt colegam, cum provixione de avere comunis Cremone scutorum centum auri itineris, more et regresus ad urbem. Hii celeri pede cum strenuo domino Catto urbis gubernatore, etiam per literas a vicerege vocato, versus Mediolanum equitaverunt. Ibidem coram illustrissimo mondomino de Lautrech quid audituri se presentaverunt honorifice. In primis contra oratores nostros torva fronte et animo irato se demonstravit vicerege, valde redarguens illos de inobediencia sui literarum magnifice comunitati emanatarum, ex eo quia (ut a lingua dolosa intellexerat, quamvis falsa) Cremonenses, prout debuerant ex mandatis, cardinali Sancte Marie in Ponto honorem non prestiterunt. Quibus auditis et intellectis, pro patria oratores voce humili contraria allegaverunt, honorem condignum pro posse fecisse retulerunt, seriatim omnia exponentes pro veritate quo ad patriam; de clero autem cremonensi, suum imperare neque potestati erat officium multaque alia excusacioni digna etiam dixere. Tandem, rogatu

a] +int+ b] +h+odio

magnifici et preclari viri domini Guidonis Metteroni regie maiestatis Francorum senatoris urbisque Cremonè pretoris, qui patriam nostram laboribus et erumnis taleisque oneribus satis lacesitam et pauperem recomandavit, pro ista vice tantum oratoribus nostris veniam præstitit.

Die sabbati 24 antedicti mensis decembris, Nativitatis domini nostri Jesu Christi in vigilia. De urbe Madiolani recedendo, Cremonam iam dicti oratores nostri reversi sunt. Sed ecce eadem met die altera celeriter emanavit litera, alterius ut supra viceregis manu propria subscripta, qua reliquos omnes consiliarios seu presidentes istius mensis decembris celeri pede adire ad ipsum monebat. Aggregato generali consilio, lectis literis earumque tenore, egregius i. u. doctor et vicepretor, cui litere ipse erigebantur, dominus Barnabas Puteus, vocatis presidentibus reliquis illius mensis, in faciem celeriter ad vicemregem Mediolanum ituri illos monuit et mandavit. Quorum nomina sunt hęc, videlicet spectabilis i. u. doctor dominus Io. Andreas Milius, dominus Io. Petrus Tinctus, Raymondinus del Zeno, Manzinus de Alia, Christoforus Ferarius, Iacobus Fasanotus, Chremoninus de Valvasoribus dictus de Lorienta, Augustinus Maynardus et Iacobus de Zuchis, reliqui omnes presidentes instantis mensis decembris rei publice nostre. Qui obtemperando, facta provixione de avere comunitatis Cremonæ scutorum centum auri itineris, more et regresionis ad patriam, cum Baldachino Burgo cancelario rei publice his adiuncto, celeri pede illico versus Mediolanum non obstante Nativitatis domini nostri Jesu Christi festo equitaverunt. Coram vicerege prefati oratores, cum magnifico Guidone Metterono nostro pretore associati, die lune 27 decembris, qua divi Iohannis festum Apostoli et Evangeliste celebrate, se presentaverunt. Quamprimum visis, torva fronte et ira animi de inobedientia sui literarum non servata, prout aliis oratoribus, adiunctis minis et pennis redarguendo obiecit. Sedata paulisper ira animi, audientiam oratoribus prestavit. Qui virili animo pro posse res publica et cives honorem reverendissimi cardinali prestitisse allegaverunt, seriatim omnia pro veritate exponendo. Donum etiam condignum illi tradere res publica nostra voluit et liberalitate condonari; non egere dixit negligendo; de pane, vino et lignis ab igne solummodo petiit et asecutus est gratias agendo; de cremonensibus valde et honore prestito illos laudando se contentari dixit, quamquam insalutato hospite tacite, cum nonnullis autem pacis civibus vocatis, ab urbe recessit; multaque alia condigna et necessaria inocencie rei publice et veritati contra linguam dolosam et suffuram presidentes nostri allegaverunt. Tandem veniam a benigno vicerege illicendo illis habuerunt et asecuti sunt, monendo tamen quod alias sint obsequentes literis et mandatis suis, aliter penas faciendo luent condignas. Die veneris penultimo huius mensis oratores ipsi Cremonam reversi sunt frigitate congelati, animi et corporis timore semimortui et languidi. *Vicerex de Lautrech, de urbe Mediolani recedens, in Franciam proficiscitur post hęc.\

Die martis 27 iam dicti mensis decembris. Aggregato consilio generali, propter damna et extorsiones que quotidie in agro cremonensi a certis iniquitatis filiis ventureriis guasconis aggregatis insimul certis cum Italicis male viventibus circiter numero trecentum, qui per castra et villas territorii ipsius errantes multa et infinita mala et latrocinia inferebant, patres conscripti providere volentes, vocato gubernatore urbis strenuo Catto, lectis litteris a mondomino de Lautrech ad supplicationem magnifice comunitatis Cremonæ emanatis, quibus mandabatur ut a territorio cremonensi hii mali depredatores recederent, aliter gubernatori et comunitati simul cum ruralibus armata manu vi illos de territorio pellere liceret impuneque, volentes malivoli se deffendere, etiam occidere; peracto Consilio, sapienter per tubicinem rei publice, literis credencialibus illis emanatis sèpe sèpiusque moniti obtemperare nollentes, patres conscripti cum gubernatore, vilicis iam monitis ad prelium contra has gentes iniquas altera die, campana pulsata, ordinaverunt iri et preliari secum.

Et sic die iovis 29 antedicti mensis summo mane, campana ictibus grossa Toracii pulsata, strenuus Cattus urbis gubernator, nonnullis cum civibus partimque populo armato, in falangis contra has gentes pugnandi causa extra portam Omnium sanctorum exivere. Sed quamprimum armorum strepitus clangoremque tubarum, rabiemque vilicorum cum fustibus et lanternis appropinquare iam circumdati hee perverse sentes sencientes, timore mortis territi, quasi sine voce facti *et sanguine\\ humiles, veniam et misericordiam Catto et Cremonensibus contra illos irruere volentes petierunt. Ex liberalitate Cremonensium asecuti sunt, pededentim de agro cremonensi ad illustrem dominum Federicum Gonzagam in loco Bozoli partim, et partim versus Casalemmaiorem recedendo, accesserunt. Suo in recessu liberales Cremonenses, moti compasione et misericordia (quamvis non merebantur), recordati dicti Salvatoris dicentis «Benefacite iis qui oderunt vos», ut una nocte in hospicio habitare valerent pro eorum victu libras triginta imperiales rei publice de avere condonaverunt et ad urbem omnes, pulsus hostibus, cives et populus cum gubernatore et^b victoria indulgenciè reversi sunt.

Die sabbati ultimo iam dicti mensis decembris. A preside Sancte Crucis arcis, mediante capitaneo Formione suis cum satellitibus, nobilis vir dominus Oldovinus de Oldovinis civis noster cremonensis, sui in domo vicinie Sancti Michelis Novi prefate civitatis detinetur, in carceribus in arce crudeliter intruditur. Qua vero de causa in primis ignoratur, nec preses ille iniquus odio cumponctus, a magnifica re publica nostra, civibus et pretore urbis rogatus, dicere nolluit, sed contra cives, pretorem et alios causam petentes multa mala versus civem detentum obiurgabatur animi veneno. Attamen post hęc, obtentis a Senatu regio literis, iusticia de castro apud gubernatorem syndicatui deponitur: a mala lingua et dolosa apud Regem, tempore Maximiliani Vicecomitis Mediolani ducis, cum Crema ab exercitu sphorciado obsidebatur, certis de extorsionibus rerum et pecuniarum a comunibus villarum subrepuisse indebite accusatur. Prestita fideiussione de iudicio sisti et iudicatum solvendo, de carceribus relaxatus, sui in domo, donec a fiscali syndico Mediolani cum gubernatore et refferendario proclamacionibus de quèrelis factis et porectis syndicaretur, reversus est, quo iura sua demonstraret et tueretur.

Anno Nativitatis domini nostri Jesu Christi MCCCCXX, indictione octava, die vero dominico octavo mensis ianuarii. Leone pontifice decimo in Roma sedente, Carulo imperatore regnorumque Ispaniè, Ciciliè et Partenope rege Bergondieque duce partibus Alemaniè, Ispanie et Italie imperante, reverendo domino Hieronymo Trivisano veneto urbis nostre pastore dignissimo et preclaro in spiritualibus gubernante, Catto gubernatore Guidoneque Metterono Alcmene pretore, regie maiestatis senatore eximio in temporalibus ius administrantibus civibus nostris et populo. Senatorum aggregato universali consilio urbis nostre solite aggregacionis in camera, de mente et consensu prètoris, omnes rei publice de qualibet squadra seu parte (iuxta ducale decretum) numero centum quinquaginta, in manibus prefati prètoris sacramento prestito, utilia rei publice facere, inutilia vero pretermittere statutaque comunis Cremonae servare patres conscripti iuraverunt. Quod profecto intelligenti mirandum est, nodum dissolvendi difficile non observantibus: quis est qui illud obtemperet et laudabimus eum! Multos tartarus incautos, qui non solum rem publicam sui tuentur iura et bona, sed potius fraude et dolo rapiunt \eam/ et dilapidant, absorbit, pènis condignis ibi cruciantur. Veh illis patriam male gubernantibus propriamque utilitatem quam publicam antepontentibus! Vos vocat Infernus, vos despicit ordo supernus! Cavemini et recte agite.

In Italia his diebus mala tempora et calamitates, permitente Deo, hominum criminibus adderant. Arma undique inter potentes, fremebant principes:

undique rapinè, latrocinia, angustie, hominum interfectiones, furta, iniquitates, odia et omnium morborum genera regnabant. Tutus in rure, minus in urbe poterat esse nemo! Milites nostri bona rapiebant et dominabantur, iusticia suppressa iacebat, homines cruciabantur contumeliis et verberibus, nec requies ulla, defectu gubernacium, aderat. Deus misereatur nostri.

Hoc quoque tempore, summi pontificis Leonis decimi nomine, ad stipendium Bononie strenuus et magnanimus Romanus Renzius, Ecclesiè capitaneus generalis, cum plures armigerum ordine equestri gentes, necnon peditum circiter sedecim mille duxit. Dato stipendio militibus, prope Mirandulam suo cum exercitu ad Concordiam castrametatum venit. Ibi per horas septem dies bellum a summo mane crudele contra castrum illud geritur, quo multi ab artelariis laborantibus Renzi milites periire. Tandem, fessi frustra laborantes, capiendi modum illud ^a prope Federicum Gonzagam intus tuentem intuentes, illinc versus Ferrariam cum exercitu Renzius recessit, cogitans maliciose ex tractatu uno nomine Leonis pape urbem ipsam obtinere. Sed, detecta prodicione, inanis cogitatio illius fuit et spes erronea: proditores illos malignos ferrariensis Marchio, qui se mortuum finxit fama sed revixit, perdidit. Mantuanus quoque Marchio hoc tempore multas et innumeras gentes armorum sui ad stipendium, paga data, duxit. Verone etiam Veneti militibus suis pecunias dedere. Per territorium cremonensem multi et infeniti guascones et corsi pedites venturerii sine stipendio vagantes vilicis mala multa et damna rapientes intulerunt, illorum mulieres honestas vi struprantes. Ad Inferos nescio si tot tanteque pène a cacodemonibus exerceantur, quot quanteque istis a sacrilegis inhumanis feris versus humanum genus inferreantur. Veh illis in die Iudicii! Si non mortalia temnitis arma, aspirate Deos memores fandi atque nephandi.

Garbulium superba in urbe Ianue interque hominum partes discessio et controversie oriuntur. Illorum Ducem, discordiis et parzialitatibus, a contraria parte crudeliter occiditur. Humano sanguine terra hominum occisione post Ducis necem madefacta, partium crudelitate, remansit. Innumeras armorum gentes et Ianuensium gentes superbas et arogantes sedaret christianissimus Franciscus Francorum rex illic transmisit. Tandem urbs illa sediciosa magno labore pacavit.

Aquarum inundaciones in Isubria ingentes hoc tempore fuere. Hospitalis Mediolani pars ex imbribus terra coruit a fundamentis multaque alie domuncule, hominum cum occisione, aquarum habundacia et ventorum prostrantur. Italie flumina vehementer creverunt, precipue fluminum rex Eridanus; segetibus et agris subiectis non minora damna intulit. Deus nostri misereatur. Ventura, ni mortales peccatis peniteantur, pronostica, experientia preteritorum docente (utinam menciari), esse iudico. Què autem ignoro: Deus solus ipse sit. Nam signa et prodigia antequam eveniant semper omnipotens Redemptor mortalibus, ut a criminibus se abstinere^eant, in terris e cèlo mittit et ostendit. Igitur penitenciam agite: malum et plage a piissimo Deo et optimo a vobis removebuntur. Nam quotiens peccator a perversis removetur, tociens sui mutat sentenciam Christus, gratiam prestando suam ad gloriam penitentibus.

Die lune penultimo mensis ianuarii. Mortali de hac vita ad meliorem et èternam illustris et magnanimus Palavicinus, regie Francorum maiestatis senator *marchioque\\ persapidus, elloquentie fons dominus Galeacius preclarus, retencionis urinè morbo, podagra laborante febreque acuta superveniente, pertransivit. Et quia preconctis marchionibus Pallavicinis prudencia, armis potencia animique magnitudine preclarior extitit sueque patrie Cremone \etiam/ pater et protector, igitur sui ad memoriam, famam et gloriam, posteris illiusque familiè et patriè ornamentum et decorem huiusmodi tenoris epitaphium seu carmen composui. En.

a] +esse+

Illustris Galeaz sub marmore Pallavicinus
 Clauditur hoc. Sapidus marchio, magnanimus.
 Principibus Ligurum carus fuit atque Cremonè
 Protector patriè viribus, ingenio.
 Mors rapuit. Mortalis erat, sua fama per èvum
 Permanet èterna, non abolenda viris.
 Mille et quingentis decies bis cursus in annis
 Sol dederat, Iani terdecimaque die.

De huius illustrissimi marchionis \morte/ in kalendis mensis februarii ad spectabilem artium et medecinè doctorem dignissimum dominum Hieronymum Carenzorum Cremonèque nostrè patricium Buseti in arce, ubi funeralia efficiebantur, epistolam cum epitaphio antedicto scripsimus cum carmine etiam infrascripto. En.

Dominicus Burdigalis Cremonè patricius Verone ex privilegio etiam civis publicusque notarius colligatur, spectabili artium et ^a medicine doctori domino Hieronymo Carenzono suo predilecto salutem. D. p. kalendis februarii 1520.

De morte illustrissimi et prèclari marchionis tui ac potius nostri familiaris domini Galeazi Pallavicini, spectabilis artium et medicine mi Hieronime doctor Carenzone, tecum suisque cum illustrissimis marchionibus propinquis benivolis et amicis valde condoleo, lachrymando etiam gemo. Sed, paulisper remoto dolore, miseram mortalium vitam mundique calamitates et miserias consideremus. Singuli enim ad innumeras nascimur miserias, cum diu stare putamus lètica et gaudio hoc in seculo. Tam cito citoque celeri pede cursuque oculi momento ad ultimum terribilium amaramque mortem inconsiderate labimur fluentis ut aqua. Equa profecto, iusta et comunis mortalibus ^b mors est. Nemini parcit, precio nec prècibus mutari potest, sed omnipotentis Dei manibus stabilis semper et firma permanet, quo vero ad humanam suscipienti carmen nec ipsi pepercit \Christo/. Quapropter, quantum illustrissimi marchionis Galeazi ad carnem sui que a nobis per mortem privationem perdolendum est et lachrymandum, quo vero ad animam immortalem Deo virtutibus bonisque operibus redditam gaudendum. Igitur, suavissime doctor, Redemptori nostro gracias agendo, sui voluntas in cèlo fiat et terra, addendo illi nostram. Reliquum pro anima familiaris nostri requiem eternam cum Miserere mei insimul dicamus in Domino oro obsecroque, sui ut Redemptor misereatur, vitam deinde perpetuam pietate nobiscum et felicem det et concedat. Postremo his anexum tui gratia illiusque ad laudes et titulos tibi epitaphium mitto transcriptum, infrascripto cum carmine. Et si ea ellegancia, eo genere dicendi tam dignum et ellegantem ^c carmen prout illustris marchio Pallavicinus et tu promeremini minime comperies, non mihi sed senectuti nostre ac potius decrepitate manibus titubanti lyrèque vetustate semifracte hoc ascribi volo, etiam rogo parcere et obsecro. Attamen potius antra fere, oves pabula, mergus aquas turesque columbe vident, quam de his careas malo. Nostra ut diu amicitia virtutibus vinculata permaneat cum Deo.

Pax tibi grata salus veniant mi doctor amande
 Arte esculapia, servet amore Deus.
 Perdoleo tedetque satis, lachrymando gemischo
 Marchionis Galeaz de nece magnanimi.
 Paulisper moveas animo quecunque dolenda,
 Esprime quid sit homo: pulvis et umbra manet.

Diviciè molles quid summa potencia prosunt
 Orbe viro. Mors fera cuncta rapit.
 Sistere nemo potest, statuit sic Iuppiter! Ergo
 Det requiem cèlo spiritus in Domino.
 Virtutes moresque viri componere ^a carmen
 Marchionis faciunt me sub amore tui.
 En, capias! Tecum doleo tamen: iste resurget
 Stella velut cèlo tempore Iudicii.
 Immortalem animam nihilo Deus ipse creavit,
 Noscat ut auctorem perveniatque polo.
 Gloria sit ve patri, genito de Virgine Sancta,
 Spiritui et Sancto, trinus et unus honor.

Die lune terciodecimo iam dicti mensis februarii. Basilica Catedrali in Ecclesia Cremone perdignum de misis centum funerale seu requiem èternam pro anima illustrissimi marchionis Galeazi Pallavicini, magno faustu et pompa impensis rei publice nostre Alcmene efficitur et celebratur cum mortuorum officiis missaque in cantu. Quibus funeribus herois Galeazi, urbis gubernatores magnifici et officiales, necnon presidentes comunis Cremone ceberimique doctores ac nobiles cives multique de plebe artifices, has ad honorandum funebres exequias adderant. Orationem preclaram, ellegantem et dignam viva voce ad titulos et laudem huius illustrissimi marchionis patris patrie nostre et protectoris ellegantissimus Cayetanus noster Daniel, vir sume prudencie doctrineque fons et elloquenciè omniumque denique virtutum speculum, magnificis rectoribus, civibus et populo astantibus, oratorie epressit et recitavit publice super cenotaphio Maximo in Templo. Cuius tenore sequitur ut infra, videlicet:

In illustris et excelsi herois Galeacii marchionis Pallavicini occasu, laudacio edita per Danielelem Cayetanum, repetita super cenotaphio in Templo Maximo Cremonè.

Inter publica munera mandato vestro patres mestissimi, mihi obita, nullum durius, nullum laboriosius iungi potuit, quam ut inclyti et sapientissimi herois Galeacii marchionis Pallavicini dispendiosum occasum, nobis in primis deplorandum, mea funebri oratione complecter. Cum enim supremus cumulus fèlicitatis, in extremo vite calculo reponatur. Accedere debuerat eloquentissimus orator, qui honorificam hanc provinciam fèlici stillo comitarentur. Tanta enim fuit huius viri magnitudo, tanta in arduis atque amplissimis actionibus autoritas, tantus ordo et modus, ut si universa oratorum schola vires suas ad dicendum de laudibus, de honoribus quos meritus est in unam veluti congeriem cogeret, inops, ieiuna arida videretur. Ubi vero memoria repeto antiquissime atque illustrissime gratis Pallavicine seriosam altamque progeniem, alti sanguinis decus et stemata per ceberimos armis et toga marchiones decurrentia. Difficile est sane me loqui! Presertim in civitate doctissima, multis eminentissimis in arte oratoria viris dotata atque in eo teatro, in quo consumatissimi iureconsulti viri sedere solent, qui in foro rhomano, aut latio, ad omnem causam puro ac latinissimo contextu verba facere potuissent. Neque vero ex quo me loqui de imperio vestro fas est, Galeacium marchionem Pallavicinum patrem patriè, tocius Italiè decus inclytum, instituto quintiliani prèdicabo, ut ea què per me fuerunt prèmissa exponam. Sed in illo id solum comendabo, quod illius proprium fuit et eo nobilius, quanto ac lèmentiore ingenio in amicos proficiscebatur! Quot enim homines infèlicis fortunè impulsu lapsos, rictos, litore egentes, opibus, consilio, fide excepit, erexit! Quin et in hac novissima valitudine, virtus ne forte consilii opisve sue

c. 287v indigentibus defficeret, petere, instare, hortari, ut vite suè iucundis fructibus quilibet gauderet uteretur. Quotiens enim, ut alienos sumptus cominueret, suis non pepercit? Cum illi tot principes viri, tot summates, tot potentes in amicicia superessent, suos maluit honestare quam tristes aut incontentos dimittere. Quibus causis necesse est eius mortem tamquam immaturam deflere, si tamen fas est aut flere, aut mortem vocare, qua tanti viri mortalitas magis finita est, quam vita: vivit enim vivetque semper atque etiam latius in memoria hominum ac sermone versabitur. Talem et enim in tota vita se prèstitit, ut non corporalem nobilitatem, neque opulentiam, què abunde in eo erant, fèlicitatis aut dignitatis, sed animi divicias, quibus studiose vacavit. Satis ad bene beateque vivendum esse arbitratur. In his vero laudandus, in his cèteris antiquè ètatis hominibus exequandus est. Sed ut e magno virtutum cumulo, prèstanciores aliquos secernam^a dicam de singulari prudentia eius, de equanimitate et iusticia, de gravi pensitatoque iudicio in omni rerum genere, de humanitate in primis, que tanto facilius in eo semper perspiciebatur, quanto se sublimiorem, propriis nedum avitis virtutibus esse sentiret. Et cum virtutes Stoici quatuor esse asseverent, què inter se ita sunt conexe, ut mutuo cohereant et illum, qui una coruerit omnibus quoque carere crediderint, has omnis Galeacius ita plene ita adamussim^b habuit, ut emereret in singulis prudentia, in eo tanta iusticia, fortitudo tanta, ut gravius nihil, temperantius nihil, nihil eo iustius dici posset. Agite, obsecro, viri patres què civitates in tanto latio non sunt plene prudentie eius. Rogetur iam etiam Genua Luguriè caput quanto temperamento, quanta animi moderatione ab eo fuerit gubernata et recta, quo affectu benigno, omnium hominum voluntates in sua imperia perduceret, quam pacate, quam tranquille diversa studia copulaverit, ut non sat sciam an aliquis alius gubernatorum tanta laude, tanta comuni omnium^c benivolentia ab illa civitate discesserit. Hoc etiam plane tota novit Italia, magnis armorum conquassata fragoribus, quo tempore, nescio quo fato vel magis sinistro sidere et istud memoria nostra, patres, cuncta opida, castella, municipia, villè, distractis imperiis, bello inardescerent. Cum sine legibus, sine iudiciis, sine iure, sine fide omnia relicta essent, direptioni atque incendiis, demum illius consiliis opibusque adiuta, christianissimorum regum Ludovici atque Francisci quietis gratiam consecuta est. Hoc tocius Flaminè atque Emilieè tractus viva et exerta voce prèdicare non definit. Testis locupletissima est eadem Liguria contra formidolosos Helvetiorum impetus, ac miserandas Germanorum vastaciones vix reniti ausa, actum quippe et conclamatum fuerat de tota provincia nisi suppositas tulissent implorata divi Galeacii prudentia, què universis Liguribus illud prestitit, ut res omnes salve essent. Taceo nunc comites, marchiones, reges, imperatores, pontifices maximos quanti facerent huius viri consiliis honestissimis legacionibus requisita quanta veneratione nomen Galeazii Pallavicini marchionis exciperent. Nescio, patres, an tanto studio res publica rhomana Cornelii Scipionis Africani in administratione sui responsa contaretur, aut Thebani Epaminondam intrepido spiritu contra adversam fortunam inimicorum tanto gaudio responsorem audirent, aut Themistoclem atenienses, ubi Apollinis tetrico oraculo consternati, ligneos muros ignorarent, quibus classem munitam significari prudentia sagacissimi ducis instructi, rem publicam atheniensem salvam incolumenque sibi esse cognoverunt. Et ut ad Scipionem redeam tradunt raro tantam multitudinem non ad celebranda comicia sed ad conspiciendum consulendumque Scipionem Rhomam venisse, itaque non solum Quirites, verum etiam externi homines hunc unum intuentes. Sapientiam in eo singularem admirabantur, nec crediderim plus honoris, plus fidei prestitum

a] s+c+ecernam b] ad/a/mussim c] +h+omnium

c. 288r fuisse in senatu Censorino illi Catoni, quando consuluit Carthaginem funditus perdendam esse, quam huic in Ferraria urbe deffendenda, quam ubi novo stratagemate ductor acutissimi ingenii, clessem venetam perdidit, ut non remanserit in illa subitaria horribilique clade, ne serpentinum quidem, ut aiunt tormentum non balista balearis, superfuerit, quin palabondis navicleris omnibus, alioquin in arte remigandi peritus, tota ferramenta, funes, anchore, podia, fundum tenuerint in illo spacio Eridani, quod instar maris est nomine Pullesella, hoc utique omnes exploratum habemus, tantum accursum, consulenti gratia ad eum fieri solitum, ut tempus quamvis pacientissimo ad auscultandum minime vacaret, et ut est in comune grecorum proverbium receptum de Galeacio dici merito illud potest: <...> ut vehemens iudicio erat cunctorum postulata rogacionesque optime iudicabat. Et quemadmodum magnes ad se ferrum attrahit et aurum atque argentum, cuiusmodi sit, attritu arguit, sic ipse sermones hominum, sive concitati essent sive quieti seu vafri seu simplices, lepidissimo affatu emendabat, probabat, reiiciebat. Sapientis est verba ponderibus, metiri et sepientia est filia usus. Quemadmodum eximie atque verissime afranius apinatus est, qui fècit sapientiam filiam usus, matre memoria. Usus autem et memoria in Galeacio marchione summa ut mater et pater et filia in eius arce locum indiscrimatum teneant, etiam e vinis emancipato. De iusticia, de fortitudine atque constancia quid dicam? Illud quadrabili exemplo accommodare tanto nomini possum, tantam ac talem in ea effulxisse iusticiam, qualem et quantam descripsit Chrisippus, oculis acribus, rectis atque immotis, ut non vir iustus, sed ipsius iusticie oculus esset dicendus, immotus, incorruptus, neque ab honesto oculos deflectere unquam consuetus. Qui cum plurimis abundaret virtutibus, illis precipue polluit, què in optimo quoque principe atque imperatore sedere debent. Liberalitate silicet et clementia, non immemor Artaxersem Xersis filium cognomento longimanum, eo quia manum alteram longiorem haberet, dicitasse, multo regalius esse addere quam auferre. Ad hunc etiam alterum Artaxersem cognominato memorem, occurentibus non modo se abunde placidum exhibuisse, verum etiam uxorem legitimam iussisse currus et aulèa undique tollere, ut illi quibus erat opus vel in itinere sese adire possent. Equidem patres si bonitatem ingenii eius attendere me sustinebitis, affirmare illud haud dubitem, de Galeacio optimo, haud facile alium, eo neque meliorem, neque candidiorem inveniri potuisse. Quod si equabiliter meis verbis fides accommodabitur. Darii filio tantum bonitatis erga Ariminem fratrem suum extitisse minime putandum est, is enim cum de regno contendes ex Bagtriana descendisset, ubi intellexit Xerses domi eidem misit, ferentibus domum mandans dicerent: «Hoc quidem nunc te frater tuus honorat, sed si rex declaratus fuerit, omnium maximus erit apud ipsum». Xerses itaque delectus rex, e vestigio ab Arimine adoratur, accepto ab eo diademate et Arimini fratri secundum a se locum assignavit. Signum magnifestarium optimi hominis, nedum fratris pientissimi erga fratrem impientissimum idem Babiloniis iratus quod a se deffecissent, cum illos recepisset arma, iussit uti deponerent, et ut cantarent epularenturque imperavit. Placabilis et facilimi hominis notè sunt iste. Ad hoc ferunt etiam scriptores fidedigni, cum grecos exploratores in castris deprèndisset, nulla prorsus affecit iniuria, sed hortatus, ut intrepide exercitum specularentur, dimisit. Galeacius talibus exemplis in sese oblectabat, ut nihil amoribus eorum declinaret, in bonam semper imaginem pronus, a qua nihil humanitatis diversum esse cognosceret. Nullum habuit tam iniquum, tam contrarium sibi, qui admodum pauci, imo vero disimulant, prèteribat iniurias ac de cètero uti suos errores recognoscerent, familiari admonicione

Quid plura? Dicant fortasse aliqui quid Galeacio marchioni cum regibus, quid cum Cornelio Scipione, quid cum Portio Catone, cum diversa admodum sit dignitas a Priamo ad Panthum? Sed memores esse debemus, non dignitates esse, què reges faciant imo merita, iuxta adagium quam frequenti memoria rependum <...>, Xerses et ab eo utrique Artexersè, reges quidem extiterunt, et Cornelius Scipio consul atque imperator, et cum eo Portius Cato Censorinus, homines tamen extiterunt. Sola temporum discretione diversi et ipsi consilio indignerunt. Et nisi essent milites, quibus onera imponunt, nec durarent regna, nec conservarentur imperia, nisi adessent capita cana, quorum consilio sustinent decorum suum septra. Erat enim si quis èstimat regem ibi esse tutum, ubi nihil sine consilio ne apud regem quidem tutum sit, sed securitas securitate mutua paciscenda est. Ob hoc Luchanus signatissime in Cèsare inquit: «Dux sit in his castris senior, dum miles in illis». Qui nam, obsecro, in arte militari et nostris et superioribus annis extiterunt Pallavicinis marchionibus in Italia et extra Italiam excellentiores? Qui periciores? Qui magis expetiti et principibus et liberis civitatibus ad sui conservacionem? Quam gentis huius inclyte ac toto orbe famigeratissime alumni et nepotes, haud dubium est, ut ad Galeazium redeam, si illi similem consiliarium habuissent, quibus cum signato testimonio longi periculi illum contuli, sibimet ipsis detractum torquens collo Galeacii conposuissent, non ut maiestati regiè ab hoc detractum quidquam voluissent, quod nefas esset, sed ut prèmium virtuti facerent, què in eo arcem ab annis usque puerilibus ut de Cyro rege Persarum traditur, potissimum tenuit, hoc Iulius pontifex parum abfuit, quin suo magno malo experiretur. Cum apud Bononiam munitissimum exercitum haberet et vellet per vim urbem Galeacio comandatam intrare, incidit propemodum incassem, nisi bona fortuna inceptis arduis ac supremè sapientiè viri astutissimi èmula omnia intertubasset. Quid tandem serius vobiscum de rerum serie prope infinita ago? Quin claudimus auream hanc catenam virtutum viri desyderatissimi honorificam pompam ac dictos inferias imo vero sacris eius manibus iusta persolvimus, dignum profecto illo ornatissimo spectaculo, quod olim Emilio Paulo contigit, qui de Persa Macedonum rege triumphavit. Namque dum duceretur eius funus et principes Macedoniè nomine legacionis Rhome essent, funebri lecto sponte sua se subiecerunt, quod aliquanto maius videbitur si quis cognoscat lecti illius frontem Pallavicinis triumphis fuisse insignibusque candido et muritio colore quadratis adornata. Quantum enim huic funeri tribuendum est, quam insigne prèconium has inferias tollere debet, bis enim te Galeaci arma barbarica, ubi nostre illustrem ostendunt. Et cum Veneti eam destituere coacti sunt, et cum ab Helveciis totus ager cremonensis devastatus iam esset, tu solus cuncta servasti, tu solus rem nostram colapsam restituisti. Agite ergo patres, totum quod in eo fuit paucis absolvamus. Laudem siquidem minuit qui partem laudat ex toto, atque illud sexcenties repetamus, quidquid in Galeacio marchione Pallavicino fuit, nil nisi sapientia, bonitas summa, pietas summa, omni denique consummate proprietatis eulogium enituit. Ubertum hic non memoro mediolanensis status reformatorem; Ubertinum taceo octo et quadraginta castellis a Federico Cèsare Enobarbo sive Barbarossa ob bellice virtutis excelentiam cumulatam honestatumque, non maximum; Orlandum Bergomi, Brixìè, Veronè, Parmè ab hostibus incursionibus defensorem accerimum ac Cremone dominum, quos cum plurimis clarissimis aliis marchionibus, alia oratione mea longe fusius

explico. Ad te me confero Galeazi triumphator inclyte, virtutum paternarum propagator

amplissime. Ergo te perpetuus sopor urget nulli flebilior, quam tibi Cremona patria suavissima. Oh, cunctis usquequaque lachrymabilem hunc occasum! Recordare Cremona te amisisse bonum patrem, bonum protectorem atque patronum. Tecum meditare modum a quibus direptionibus, a quibus stupris, cèdibus, vastacionibus tua templa, tuos lares coniuges, liberos, virgines, Galeacius marchio Pallavicinus eripuerit. Quando te suscepit in suam, quando suo capiti pro salute tua non pepercit, quando vir valitudinarius et èger vitam suam prè tua contempserit. Age, age precibus pudicis Deum cumprecare pro tuo tutore, pro tuo conservatore, pios manes complacare ne desine et loquere cum illo facondissimo poeta, exorto clamore ad pium, ad semideum Galeacium tuum.

I, decus Ausoniè, quo fas es ire superbas,
Virtute et factis animas, tibi gloria lètho,
Iam parta insigni nostros fortuna labores,
Versat adhuc casusque iubet nescire futuros.

Inconueniens unum non satis bonum Suuevum et Gothorum in provincia his temporibus accidit et crudele. Iniquitatis filius latrunculus quidam mediolanensis, insaciabili avaricia a nonnullis perversis viris et malivolis de eadem patria Isubrum ductus, suscepta pecunia, nobilem comitem Ludovicum Bonromeus ausus est veneno interficere. Sed (Deo permitente, cui omnia aperta sunt) illius voluntas valde fefellit illique nocuit. Bonitatis specie zelique sub amore, illum a longinquo itinere veniens, visere finxit. Lèta fronte humaniterque per aliquot dierum hospicio magnificus comes et liberalis suscipiendo sue mansè comensalem fècit. Hoc dolo et astucia venenandi illum in epulis oportuno tempus vugil homo et maledicus quèrebat. Persèpe (licet repelleretur a quoquina) amiciciam cum coco contrahere tentavit, frustatorie enim agebat: in mandatis a domino neminem nisi domesticos et fidos in coquina acceptare habebat. Tandem, absente coco, maliciose se velle calefieri finxit. Apropinquante igni, credens a nemine videri, quodam in vase brunzio amplo, carnibus et iute pleno, venenum proiecit potentem. Celeri pede inde recedens, in subcoco se obviavit. De audacia hominis, mutacione in facie coloris, valde de illo sic accelerante aliquid mali egisse cogitavit. Quapropter, superveniente coco, omnia exposuit consodalis. Qui astutus, de veneno dubitans, rerum ad experientiam venit. Vocato cane, de carnibus et iute esu imposuit et potu: illico animal canis moritur. De his comiti Ludovico fidelis cocus patrono exponens, in alteram canem ipso presente de carnibus illis et iute venenatis experiendo dedit. Quibus comestis, statim potencia veneni canis defecit. Hèc intuens. magnificus Ludovicus stupidus et exanguis extraque mentem timore extitit. Hominem perversum et iniquum Capitaneo iusticiè Suuevum et Gothorum de male gestis vinctum ad reddendum rationem tradidit et assignavit. Negante, ad torturam sumptis indiciis (visu experientia docente) ponitur. Tandem, ter conquassatum, maleficium quorum ad instanciam malivolorum pecunia facere intendebat propalavit multaue alia similia mala generaue hominum mortis peora etiam Capitaneo interroganti expressit. Per iusticiè magistrum capite plectitur eiusque cadaver in quartis, aliorum ad exemplar male gerentium, scissum est; super canterios in locis publicis pendent cum capite in lancea super turim fixo. Post hèc, litteras cum processu illis adheso huius rei principes et heroes Ghotorum et Suevum iusticiam dilligentes et caripendentes Mediolani ad magistratum per illorum tubicinem nuncium transmisere, quibus scelerum auctores sibi dare ad puniendum

ut scelera illorum impunita non pertransirent significabant. Aliter cum dominio Mediolani disolutum ni traderentur, aut punirentur, fedus intelligeretur esse finitum. Proh iusticia procum et virorum laudanda immitandaque! Si talis exerceretur in Italia, profecto ètas priscorum aurea ad nos reverteretur hominesque ad bene beateque vivendum, remoris malis, deducerentur, postremo vitam èternam possiderent cum Deo. Amen.

Hominum ad exemplar terroremque male viventium Capitanei in foro urbis nostrè Cremonè, die sabbati 19 antidicti mensis februarii, Baginus Curtarellus transpadanus loci Olziè suis demeritis capite plectitur. Cadaver illius in quartis iusticiè a magistro incisum fuit et prope ripam Eridani super canterios publice visu pendent cum capite. Fur hic, latro, homicida, assassinus omniumque scelerum sentina exulumque dux et caput estitit. Sedecim inter mercatores et alios viros, Deum nec mundi principes timens neque iusticiam, interfecit, dolo sui et astucia ac potius temeritate partim etiam assassinavit. Igitur pènas luit condignas.

Die sabbati vigesimo quinto februarii, qua divi Mathei festum a Christifidelibus in terris collitur, etiam bifesti curebat dies. Strenuus armorum ductor, nobilis et prèclarus eques Cremonèque patricius, pater patriè \et/ protector dominus Nicola Dovara, mundum relinquens, sumptis Ecclesiè sacramentis, spiritum sui omnipotenti Deo recomandans dedit. Et quia summe bonitatis vir viteque humanè speculum omniumque virtutum etiam fons fuit et officiosus, igitur ad illius laudes, famam et gloriam suèque progeniei inclytè et patriè ornamentum posterisque urbis monumentum, doctrinam et imitationem, huiusmodi epitaphium composui et carmen. En.

Magnanimus Nicola iacet de stirpe creatus
 Dovara in tumulo, quem fera mors rapuit.
 Milliciè dux iste potens, sub principe fulxit
 Sforciadum Galeaz, partibus Isubriè.
 Civis, eques sapidus, patriam protexit amando,
 Hoste minante suum prestitit auxilium.
 Relligio sibi cara nimis, prècepta Tonantis
 Iusticiam coluit, officiosus homo.
 Corpus terra tenet, sed spiritus ètere gaudet
 Cernere quem genuit, post bonitate frui.
 Sixte gradum! Mors cuncta rapit! Morieris, amice,
 Respice quid sit homo: pulvis et umbra manet.

Die iovis primo mensis marcii. Strenuus et preclarus christianissimi Francorum regis Francisci miles in armis, patria ex Bierna genitus mondominus Stivalus \Ruglerius/ cum èterna vitam mortalem comutavit. Et quia in armis strenuus, sui Regi fidelis, virtutibus plenus, moribus et doctrina, vir catholicus, bene reputationis et famè estitit et timorosus Deumque precunctis coluit, vitè suè in extremo, sumptis sacramentis corde constrictus et confessus, animam altissimo Opifice dedit, igitur illius ad memoriam, suè patriè ornamentum, christianissimi etiam Francorum regis ad honorem et gloriam epitaphium huiusmodi tenoris composui ut infra, videlicet. En.

Ruglerius iacet hic miles Stivalus in archa.
 Bierna hunc genuit, pulchra Cremona tenet.
 Francorum regi carus fuit, inclytus armis,
 Virtute, ingenio magnanimusque potens.
 Filla rupere deè! Tamen ardua fama remansit,
 Virtutis speculum semper in orbe viris.

Die dominico quarto antedicti mensis marcii. Nobilis et preclara comitissa domina Lucia de Gardano, Vitaliane ex opido Cremonensi, uxor magnifici comitis et equitis

domini Georgii Ponzoni, vicinie Sancti Apolonaris pefatè civitatis, matrona virtutibus moribusque dedita, terci ordinis Divi Francisci induta et professa, de hac vita ad alteram meliorem, sacramenti, ecclesiè suptis, pertransivit. Et quia matrona digna et preclara fuit et religiosa, igitur sui ad memoriam, posteris eruditionem, huiusmodi epitaphium composui et carmen. En.

Ponzono comiti mulier Gardana Lucia
 Nupta equiti digno clauditur hoc tumulo.
 Moribus, ingenio, virtutibus inclyta. Multum
 Dulcis in elloquio, casta pudica fuit.
 Ossa iacent, bona fama manet memoranda sub almo
 Ordine Francisci, cui sua vota dedit.

Die sabbati decimo antedicti mensis marcii. Spectabilis artium et medicine doctor preclarus dominus Benedictus de Tinetti diem suum finivit extremum. Et quia excellentissimus magister in arte medendi fuit, doctus et elloquens virque religiosus, igitur sui ad famam, posteris memoriam patrieque sue etiam decorem epitaphium tenoris infrascripti composui. En.

Persapidus doctor Benedictus in arte medendi
 Tincta ex progenie clauditur in tumulo.
 Elloquio Ciceronis erat velut altera lingua,
 Altera Avicena moribus, ingenio.
 Relligio sibi grata fuit, præcepta Tonantis
 Corde sui servans fixa, polum meruit.
 Spiritus in Domino gaudet, tellure relicto
 Corpore, sed virtus non moritura manet.

Die dominico primo mensis aprilis. Ultimum terribilium nobilis dominus Benedictus del Puo hac die gustavit: hic patriè fuit, protector et senator, persapidus vir et astutus in elloquio.

Die lune secundo predicti mensis aprilis. Nobilis vir dominus Eusebius de Oldoinis cognatus noster, ad aliam vitam pertransiens, mundum relinquit: hic rei publice preclarus senator fuit.

Summè prudencie, et doctrine Alcmeneque pater et deffensor nobilis dominus Nicolaus Pulesellus dictus de Galarate die mercurii undecimo antedicti mensis aprilis vitam mortalem moriens cum eterna comutavit ^a. Et quia vir preclarus religioni deditus fuit, Deum timens, igitur sui ad memoriam patrièque nostre ornamentum civibusque emonumentum bene vivere volentibus, decorem et imitationem huiusmodi epitaphium tenoris mi lector composui. En.

Quem genuit Galarana domus Nicolaus in urna
 Clauditur, Alcmene civis amandus erat.
 Virtute, ingenio, patriam protexit, amando
 Sèpe iuivit lapsam, despiciens propria.
 Relligio sibi cara fuit, precepta tonantis
 Servando meruit scandere ad astra poli.

Istis temporibus et mense aprilis. Sicitas et calor ultra modum excessivus et preter tempora insueta extitit, per modum propter aeris intemperiem multi cives et de populo gravi morbilorum pestilencia sive (ut lingua vernacula loquar) peteclarum peribant. De quarum morbo prudens et sapiens vir dominus Franceschinus de Amatoribus die iovis duodecimo aprilis, vir bonus et mercator cremonensis noster, decessit, cuius animam Deus in celo colocoet sui misericordia et requiescat in pace. Amen.

Die dominico 15 aprilis, erat dies octava dominice Pasce. Pietatis ad Montem per cives inclyte urbis Cremone oblatio una de libris quatuor centum quinquaginta imperialibus, mediante fratre Io. Baptista mediolanensi Divi Francisci Sante Marie Gratiarum suburbiorum Cremone dignissimo precone, apud baptisterium Sancti Iohannis, triumpho cum equitibus circiter octuaginta, facta fuit ad Dei ad gloriam et pauperum utilitatem.

Ingens classis Selim Haani Teucrorum imperatoris armata versus Rodii insulam per alta maris, ut ipsam cum urbe nonnullorum equitum Rodianorum prodicionis tractatu perciperet, istis temporibus trasfretando adivit. Sed illius perversa et dolosa, Deo divoque Io. Baptista protectoribus Rodianis aspirantibus, cogitacio evanuit. Prodicionem detecta, pessimi equites illi capitibus a bustis separatis penas luerunt condignas illincque defraudata recessit classis.

a] +moriens+

Die dominico antedicti mensis aprilis. Legum in utroque iure uberimus doctor nobili ex progenie Sphondrata inclyte urbis Cremone patricius noster afinis dominus Stephanus de hac vita mortali ad èternam pertransivit. Hic patrie protector fuit preclarus, viduarum et pupillorum gratis et Dei amore patrocinium asumpsit, lumen inter doctores doctrina splendidum, religionis amator et omnium denique bonorum vite speculum extitit. Morbo schilencie sive uno ex bubone in gutture gravi pertransivit. Pro anima illius preclari viri mi lector dic Miserere mei et De profundis pariter et Requiem èternam, amen. Et quia inter doctores erat stella lucida, doctrina fulgens, igitur istius optimi viri ad laudes et memoriam posteribus epitaphium huiusmodi tenoris composui. En.

Iure peritus erat doctor Sphondratus utroque
Stephanus, hoc tumulo membra reposita iacent.
Protector patriè, sapidus persèpe cadenti
Prèstiti auxilium civibus et populo.
Morti cadens, sed fama manet victura per evum.
Consilio prudens vir fuit atque bonus.

In Panonia Franciaque, precipue in urbe Vienne et aliis circumstantibus provinciis et civitatibus (ut a fidedignis habui mercatoribus), necnon ex literis a summo Pontifice in stampa pressis et lectis, tres in cèlo soles diei in crepuscolo obscuri. Noctis quoque tris apparuerunt lune visu palide mirabiles. Multa etiam homini nociva veneno animalia reptilia, lupi rapaces innumero, venti loquentes aflatu cum tonitibus e cèlo et sagittis, ita ut mortales de mundi fine stupidi valde timore dubitabant. Futura pronostica mala ventura in mondo, quod Deus avertat, iudico. Iam pestilencia non levis in Panonia et Gallia laborat, totus mundus armis et maledicionibus fremit. Tempestates quoque in Italia, precipue Rome, ubi die septimo maii per viginti duo horas (res inaudita per tempora retroacta) in ipsa civitate et per miliaria circiter septem laboraverunt ingenti cum damno frugum et animalium et bovum morte. De Sanarum urbe nihil dico grandine mala et noxia. In territorio quoque brixienti cremonensique et aliis civitatum nonnullis in partibus locis et terris valde frugibus et fructibus nocuit. Veronensi in agro cumplures lupi homines et pueros morsu per dentes et vastantes etiam apparuerunt. De morbillis, bubonibus petecisque morbo sororibus in hominum personis isto tempore laborantibus et acutis febribus a medicis non intellectis nihil exponam, medicina non valente. Deus nostri miseratur. Veh! Veh Italia criminibus immersa! Convertere, queso, ad Dominum, penitentiam age demeritis, aliter crudele expecta a omnipotenti Deo flagellum et disciplinam.

Quid de urbe hoc tempore mirandum aut potius miraculosum in domo illorum de Treulciis (ut a fidedignis visu habui a mercatoribus) acciderit dicam? Timore naratu expavescio iramque Dei vehementer timeo venturam, ni nostri Christus misereatur! Sancti Hieronymi imago una propre aliam Virginis Mariè imaginibus pietam ab oculo dextro illius imaginis sanguinis efluxit vivus. Protenta hęc mala. Convertimini igitur peccatores, qua hora non putatis! Ira divina procedit tarditatemque supplicii gravitate compensat, experientia in tempore docente. Qui habet aures audiendi intelligat et recte in vias Domini ambulet virtute et ingenio.

Hoc in mense maii circa principium ipsius. Apeninis in montibus iugisque brixiensibus nix ingens, in planicie vero quamplures tempestates fluxerunt. Ita et per modum quod mortalium corpora frigida extiterunt et velut hyems sagis utebantur pelibus suffultis sanitate et defensione. Ad producendum sui fructus arbores segetesque et omnia virentia tarda fuerunt recolectu.

Per alta maris sua ingenti cum classe innumerabilium pugnancium Hyspanie procum et comilitonum versus Galiciam trasfretando, ut in Alamania proficisceret (imperatore deficiente), serenissimus et magnanimus Carolus rex Hispaniè, ab Alemanis proceribus vocatus, iter suum temporibus istis perfecit. Hic, antequam de Hispania

recederet, cum proceribus suisque cummilitonibus hispanis de itinere consulte egit. Il valde sui regis amore de dicessu dissuadendo contristabantur et oppugnabant. Ille vero magnanimus magis atque magis ortando sui honore, gloria et fama illorum animum augendo dixit.

Ego profecto, viri hispani, non eam in vultu vestro animorum alacritatem, non expressa illa lèticie, quibus me excepistis, signa video, neque aliam subesse, causam suspicor, quam quod grato adventu meo gravior discessu videatur. Ea in primis causa, quod recedente sole noctem fieri, redeunte diem videatis. Timetisque ne eadem sit ratio et regis et solis! Graviusque id fertis quam et fide et regum observantia facile ceteris omnibus prestat. Perturbatur vero adeo hęc eadem animum meum, ut tam grave a vobis, quam a me ipso discedere putem, presertim quod ad Hispaniam veniens mihi persuaseram, ne unquam ab ea discederem quum scire quanti ab rege suo facienda esset Hispania. At sunt prorsus alia Dei et fortune, alia hominum consilia. Mortuo namque imperatore avo meo, tanta plerisque contencione petitum est imperium ^a, ut quieta Hispania salvis regnis meis imperare non posset. Tandem ad me uno Germanie consensu delatum est imperium volente (ut puto) et iubente Deo. Errat namque qui viribus, aut opis, ambitu, aut consilio orbis terrarum imperium cuiquam contingere posse putat. A Deo enim ipso ipsum est imperium, nec illud tantum mea causa suscepti. Contentus sane hispano imperio esse poteram. Belearibus et Sardinea insulis, syculo regno, magna Italie, magna Germanie, magna Gallie parte et alio pene orbe aurifero. Sed id ad me factum est, tum ut iminentia mala finem nunquam habitura averterem, tum ut religionem et rem publicam et bello et pace quantum possem iuvarem. Converso in christiani nominis hostes bello, pace vero obvius aut hoc semper fui in rem publicam inventa. Et profecto, si Creta Iovem continuisset, non eum antiquitatis in cęlo locasset; si Thebe liberum patrem et Herculem non emisissent, rebus preclare gestis non eos vidisset Hispania. Non Cyrrum Scytia, non Alexandrum India, non Pyrrum et Anibalem Italia, non tot et tantos hispanos imperatores Roma vidisset, nec ipsa hęc eadem urbis domina pares imperio suo viros, si non emisisset, habuisset? Sed antiquiora hęc forsitan? Vos autem sępe Hispanos, sępe Gallos, sępe Britanos finitimos nostros non ad imperium, sed ad bellum magna cum laude reges suos emisisse et audire et videre potuistis. Verum forte illi studio glorie et imperii cupiditate ea gessere. Ego vero minora his nostre glorie, nostre fame, nostro (inquam) imperio me debere sentio. Sed his accedis fatalis quidam rerum necessitas, que me ad navigandum impellit. Consulendum porro est religionis pietati, cuius hostis adeo crevit ut ferri non possit rei publice, pręterea quieti Hispanie dignitati, regnorum denique mearum saluti. Quę vix omnia esse, aut fieri possunt, nisi Germanie Hispaniam coniunxero et hispano Cęsaris nomen addidero. Quum itaque tam variis difficultatibus urgerer, quum alio necessitas, alio voluntas raperet, conventum Hispanie indixi, in quo rem omnem explicarem omnemque vobiscum tum belli, tum patis rationem haberem. Hęc in conventu tractanda sunt minore vestro auxilio quam consilio. Desiderium vero mei facile feret Hispania, si tam de ritu, quam de discessu cogitaverit reditumque ad arcem regnorum, ad opum mearum officinam Hispanas voluntate. Discessum vero necessitate metietur meminertique cęteras gentes non minus voluntati aut utilitati quam virtuti servire. Solam

a] +Nec illud tantum+

Hispaniam ad honorem natam, pro honore vivere posse et mori. Quod si vos ea què animis vestris a natura penitus insedit glorie cupido, si religionis pietas pro qua receptis ex hostium manibus multis regnis victores sèpe pugnastis, si denique universi salus orbis movet, patimini, quèso, èquo animo regem vestrum paululum abesse. Ea tamen lege, ut rebus rite peractis confestim ad vos augustior reddat. Et ut finem faciam, viri hispani, talem regem habituri estis, qualem vestra virtute, vestra magnitudine, vestra denique concordia feceritis. Vos enim soli cursum fortune mee iuvare, vos soli retinere potestis, quum nec Hispanie quidquam esse possit, nec obesse, nisi se ipsam Hispania deserverit, aut illi regi defuerit qui nunquam Hispanio defuturus sit. Quapropter curate, quèso, tum vestra, tum regis vestri causa ut parem animo suo, parem imperio regem se habere gloriari possit Hispania.

Die quinto iunii. Nobilis dominus Alexander Guazonus patrie sue Alcmene protector, vir sapiens et religiosus, de hoc seculo ad meliorem vitam pertransivit. Et quia vir optimus, officiosus erat, Deum timens, igitur ad sui memoriam tenoris huiusmodi mi lector capias epitaphium. En.

Civis Alexander vir doctus clauditur urna.
 Guazone ex stirpe, pulchra Cremona gemit.
 Protector patriè, speculum virtutis amenè
 Iste fuit sapiens, religiosus homo.
 Filla rupere deè, tamen incluta fama remansit
 Èterna in terris, spiritus in Domino.

Die sabbati XXIII antedicti mensis iunii. Tres in foro Capitanei latronculi et homicide de locis Casalisbutani, Paterni et Castrivicecomitis socii, suis demeritis, aliorum male vivere volentium exemplar, iuvenes imberbes super forchas, pretoris Guidonis Metteroni lata sententia, per magistrum iusticiè suspenduntur. Eorum patrum inobediencia et mandatorum contradicione et quia illos verberaverunt malorumque virorum conversacione ad hanc mortem pervenisse atestaverunt. Monendo filios, ante eorum morte, fore patribus obiedientes et a malis conversacionibus cavere publice dixerunt et virili animo has penas luerunt, animam Deo recomitentes. Pro illorum anima dic Miserere.

Hac etiam die miraculum Virginis Marie in terra Creme accidit. Quidam iuvenis mediolanensis, de homicidio illius castri a pretore veneto ad mortem condemnatus dum foret et per magistrum iusticiè incisa fune gladio macie ut caput iuvenis a busto amutaretur, super collem eris manaria ob miraculum Virginis Mariè nihil operata est. Iste enim iuvenis, Virginis devotus, quottidie ferventi corde ante imaginem Virginis Mariè flexis genibus se recomittens coronam illius dicebat. Ante sentenciam latam per pretorem (corona more solito dicta) votum fecit, si a dicta pena liberaretur, se toto tempore vite sue in religionem ingrediendo Deo et Virgini servire velle ferventi animo obtulit, penitentiam quoque suis demeritis agere. Iterum barisellus, de aliquo incantu seu malia dubitans, maziam cum mazaria super collum iuvenis etiam secundo elevari fecit: incisa fune, nihil etiam operata est. Quapropter, a iusticia remotus, ad pretorem ducitur. Narato voto Deo et Virgini facto et atestato, a morte illa liberavit prètòr votumque sui porstremo adimplevit, Dei et Virginis ad gloriam.